CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

nos artigos 94, inciso lll, e art. 106, §1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ao Executivo

Municipal a indicação do que se segue:

PROCEDER A CRIAÇÃO, EM CONJUNTO COM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DO
PROJETO “BATALHAS DE RIMAS NAS ESCOLAS.”
NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio da Secretaria Municipal

de Cultura, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação, crie o projeto “Batalhas

de Rimas nas Escolas”, com o objetivo de promover a arte, a cultura e o protagonismo

juvenil no ambiente escolar.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As batalhas de rimas são manifestações culturais reconhecidas em todo o país, que unem

poesia, improviso, música e consciência social, sendo ferramentas potentes de expressão

da juventude e valorização da cultura periférica.

A inserção dessa prática nas escolas municipais, em parceria com a Secretaria de Cultura,

contribuirá para:

●​ desenvolver a criatividade, a oralidade e a escrita dos estudantes;

●​ promover valores de respeito, diálogo e cidadania;

●​ incentivar a participação estudantil e o intercâmbio entre escolas e artistas locais;

●​ aproximar a escola da realidade cultural das comunidades.

Além de seu caráter artístico, as batalhas de rimas também fortalecem políticas públicas

de juventude, cultura, igualdade racial e educação, alinhadas às diretrizes da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e da Política Nacional de Cultura Viva.

Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido,
bem como, aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini,

29 de outubro de 2025

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-06T10:28:28-0300